MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 1740/2023/ASPAR/GM

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação nº 2027/2023, de autoria do Deputado Júlio Cesar.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Ofício 1ª Sec/RI/SE/nº 305, de 11 de
setembro de 2023, para solicitar a Vossa Excelência dilação de prazo por mais 30 dias a partir do término
do prazo, para resposta ao Requerimento de Informação nº 2027/2023, de autoria do Deputado Júlio Cesar
(PSD/PI), o qual requer informações pertinentes às multas de trânsito aplicadas pelos Departamentos
Estaduais de Trânsito (DETRANs) entre os anos de 2022 e 2023, em todo o território nacional com o
intuito de colaborar com estudos legislativos.

Conforme Despacho nº 520/2023/CGREG-SENATRAN/DRFG-SENATRAN/SENATRAN,
elaborado pela Secretaria Nacional de Trânsito - SENATRAN, informa-se que, diante da complexidade
para a extração dos dados requeridos no sistema RENAINF, foi aberta demanda especial junto ao
SERPRO, o que demanda tempo considerável para atendimento.

Certo de contar com a compreensão de Vossa Excelência, coloco-me à disposição dessa
Casa Parlamentar para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários sobre a presente demanda.

Anexo: Despacho nº 520/2023/CGREG-SENATRAN/DRFG-SENATRAN/SENATRAN (SEI 7572275)

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Cezar Ribeiro, Ministro de Estado dos
Transportes Substituto, em 21/09/2023, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Ofício 1740 (7575043)         SEI 50000.023141/2023-73 / pg. 1

23
32

26
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2332261
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7575043 e o código CRC BBC74069.

Referência: Processo nº 50000.023141/2023-73 SEI nº 7575043

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

Ofício 1740 (7575043)         SEI 50000.023141/2023-73 / pg. 2

23
32

26
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2332261
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO

DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE REGULAÇÃO

Despacho nº 520/2023/CGREG-SENATRAN/DRFG-SENATRAN/SENATRAN

                                                                                                            Brasília, 21 de setembro de 2023.

Processo nº 50000.023141/2023-73

Interessado: Deputado Federal Júlio Cesar

Assunto: Requerimento de Informação nº 2027/2023, de autoria do Deputado Júlio
Cesar.

À ASPAR:

Senhor Assessor,

Trata-se do Ofício nº 1412/2023/ASPAR/GM, mediante o qual a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos solicita análise e manifestação acerca do Requerimento de
Informação nº 2027/2023, de autoria do Deputado Júlio Cesar (PSD/PI), que requer informações
pertinentes às multas de trânsito aplicadas pelos Departamentos Estaduais de Trânsito (DETRAN) entre os
anos de 2022 e 2023, em todo o território nacional com o intuito de colaborar com estudos legislativos.

Em atenção, informa-se que, diante da complexidade para a extração dos dados requeridos
no sistema RENAINF, foi aberta demanda especial junto ao SERPRO, o que demanda tempo considerável
para atendimento.

Assim, tão logo a extração seja concluída, os dados solicitados serão disponibilizados.

Nesse sentido, solicita-se à ASPAR que requeira a dilação, por 30 dias, do prazo previsto
para apresentação das informações.

Atenciosamente,

IZABELA RIZZOTTI SOUZA LIMA

Coordenadora-Geral

BASÍLIO MILITANI NETO

Diretor de Regulação, Fiscalização e Gestão

Despacho 520 (7572275)         SEI 50000.023141/2023-73 / pg. 3

23
32

26
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2332261
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente por Izabela Rizzotti Souza Lima , Coordenadora-Geral de
Regulação, em 21/09/2023, às 12:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Basilio Militani Neto, Diretor de Regulação,
Fiscalização e Gestão, em 21/09/2023, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7572275 e o código CRC C5A07710.

Referência: Processo nº 50000.023141/2023-73 SEI nº 7572275

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo,Ala Oeste, 2º Andar
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura.gov.br

Despacho 520 (7572275)         SEI 50000.023141/2023-73 / pg. 4

23
32

26
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2332261
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

	Ofício 1740 (7575043)
	Despacho 520 (7572275)